附件1

省教育厅关于开展湖北名师工作室评建工作的通知
各市、州、直管市、神农架林区教育局,各高等学校：
为贯彻落实《湖北省中长期教育改革和发展规划纲要(2011—2020年)》，充分发挥名师的示范引领作用，促进我省教育均衡发展，经商省委人才办，省教育厅制定了《“湖北名师工作室”评选建设管理办法(试行)》（见附件1），决定从2015年起，每年开展湖北名师工作室评建活动。现印发给你们，请认真贯彻落实。
本次评选推荐名额，按专任教师数分配(具体分配名额见附件2)。名师工作室主持人原则上应长期在一线岗位工作，校级领导比例不超过推荐数的三分之一。
请各地、各高校按要求认真做好本年度评建工作，于10月30日前将有关材料（评选表格见附件3,可在省教育厅网站“重要通知”栏中下载）报送省教育厅教师管理处，逾期不予受理。
联系人：廖兆慧、彭张冲，电话:027-87328065
    邮  箱：jsglc1509(at)163.com
附件：

1、《“湖北名师工作室”评选建设管理办法(试行)》
2、2015年湖北名师工作室评选名额分配
3、2015年湖北名师工作室评选表（略）

                                             湖北省教育厅
                                           2015年9月5日
附件1
“湖北名师工作室”评选建设管理办法

(试行)
 总则
第一条  为充分发挥名师的示范引领作用，加快我省骨干教师队伍建设，省委人才办、省教育厅决定实施“湖北名师工作室”支持计划，特制定本办法。
第二条  名师工作室（以下简称“工作室”）由具备一定社会影响力的知名教师担任主持人，由一批有发展潜力的优秀教师担任成员。工作室发挥“引领、传承、创新、共享”等功能，是集教学科研、成果辐射、专业发展等职能于一体的教师发展共同体。
第三条  各级教育行政部门要做好工作室的管理服务工作。所在单位和县（市）教育行政部门负责工作室的推荐、培育和日常管理；市（州）教育行政部门负责工作室的考核管理；省教育厅负责工作室的评选、宏观管理。
第二章  评选
第四条  工作室每年评选一次，其中初、中等学校20个，高等学校20个。工作周期为3年。
第五条  工作室的建立以学科为基础，德育工作、课程评价等专业也应纳入工作室的创建范畴。鼓励校际合作，联校建立工作室。
第六条  初、中等学校工作室主持人评选条件
（一）师德高尚；具有教育创新精神；身心健康，不超过55周岁。
（二）长期在一线岗位工作，原则上具有高级专业技术职务，有较高的理论修养和教学水平，在学科领域有较高知名度和影响力。一般应为湖北名师、特级教师，省十佳班主任，特别优秀的市（州）级以上名师，并向乡村学校教师倾斜。
（三）有较强的组织、规划、管理和教育信息化应用能力。

第七条  高校工作室主持人评选条件
（一）师德高尚；具有教育创新精神；身心健康，原则上不超过55周岁。
（二）长期在一线岗位工作，具有高级专业技术职务。主持过省级及以上精品课程，获省级及以上教学成果奖，在学科领域有较大影响。一般应从国家级教学名师，湖北名师，省级十佳思政课教师(班主任、辅导员)等人选中遴选。
（三）有较强的组织、规划、管理和教育信息化应用能力。
第八条 工作室成员评选条件：
(一）具备良好的师德及较强的团队合作精神。
（二）具有扎实的专业知识、教学科研能力，能积极承担工作室相应的职责和任务。
(三)有较大的发展潜力。
鼓励在乡村学校中选拔工作室成员。
第九条  初、中等学校工作室评选程序为：主持人申报，学校推荐，县、市（州）级教育行政部门评选推荐，省教育厅评审后报省委人才办审定。
第十条  高校名师工作室评选程序为：主持人申报，学校推荐，省教育厅评审后报省委人才办审定。
第十一条  省委人才办、省教育厅对评选出的名师工作室联合授予“湖北名师工作室”牌匾。省人才发展专项资金对初、中等学校工作室核拨工作经费，经费一次性拨付。高校按照一定比例予以配套。
第三章 职责
第十二条  工作室职责
（一）建立工作机制。工作室要制定发展目标、工作方案及成员考核细则等，做到每月有活动，每季有小结，每学期有成果。建设工作室网站，及时更新动态。
（二）做好专业引领。工作室要了解当前教育改革发展趋势，前瞻性地解决学科专业领域发展的新问题，为教育发展提供实践参考和动力支持。
（三）开展课题研究。工作室要积极开展理论学习、课题研究。每周期内，至少主持1项省级及以上教学研究课题并取得成果，主持人及成员至少在省级以上期刊发表教育教学研究论文1篇以上。
（四）指导培训教师。工作室建立导师培养制，为成员制订专业成长方案，指导和帮助成员成长；积极承担县、市、省课改培训等任务，打造个性化教育实训平台。
（五）提供对口帮扶。工作室应对口帮扶一所乡村学校，指导一批乡村教师，为乡村学校发展提供资源支持。
第十三条  工作室主持人职责和权利
（一）担任团队导师，制定工作室建设及运行方案、管理制度，带领团队开展各类教育教学活动。
（二）发挥引领和辐射作用，定期组织工作室成员开展理论学习和教学活动，带动工作室成员共同成长。
（三）对工作室成员参加县级以上教育行政部门或高校组织的各类培训培养、评奖评先、职称评审等活动，可以直接向县级以上教育行政部门提名推荐。
第十四条 名师工作室成员职责：严格遵守工作室管理制度，在名师的引领下，不断改进学科教学方法，总结教育教学经验，提高教学质量，实现自我成长。
第四章 管理
第十五条  工作室主持人及成员所在单位应为工作室开展工作提供便利条件，在基础设施、配套经费、活动平台等方面给予积极支持。
第十六条  工作室的日常运行由主持人负责。所在单位履行协管和监督职能，保障相关经费的依法依规使用。
第十七条  工作室经费由所在单位实行专户管理，主持人负责具体开支，专款专用。经费主要用于工作室基础建设、教育科研活动以及工作室日常开支。添置的硬件设施属国家固定资产，纳入主持人所在单位统一管理。
第五章 考核
第十八条  各级教育行政部门和所在学校负责辖区工作室的考核，考核以市（州）、县级教育行政部门和高校为主，省教育行政部门加强指导和检查。
第十九条  工作室成员的考核由主持人负责，年度考核不合格者取消工作室成员资格，同时可按有关程序吸纳符合条件的新成员。
第二十条  有下列情形之一者，经查证属实后，报省教育厅批准，撤消其称号。
（1）在评选中弄虚作假，骗取称号的。
（2）违法乱纪、有损教师形象的。
（3）年度考核为不称职的。
第二十一条  本办法由省教育厅负责解释。
附件2
2015年度湖北名师工作室评选推荐名额分配表

单位：个
	初、中等学校名额分配
	单  位
	名 额
	单 位
	名 额

	武汉市
	13
	黄冈市
	9

	黄石市
	7
	咸宁市
	6

	十堰市
	7
	随州市
	5

	宜昌市
	7
	恩施州
	6

	襄阳市
	8
	仙桃市
	5

	鄂州市
	5
	潜江市
	5

	荆门市
	5
	天门市
	5

	孝感市
	8
	神农架林区
	3

	荆州市
	8
	江汉油田教育集团
	3

	以上合计115个

	高等学校名额分配
	普通本科高等学校推荐名额按学校专任教师数确定，1000人以下的学校可推荐1个，1000-2000人的学校可推荐2个，2000人以上的学校可推荐3个。
高职高专院校按一校1个推荐。

1
— 30 —